A possumus dicere affectiones ejus voluntatis, quam instrumentum dixi animæ, quasi instrumenta ejusdem instrumenti esse: quia nihil ipsa nisi istis ³⁸²³ operatur. Perdido igitur instrumento volendi justitiam, id est, rectitudinem; nullo modo, nisi per gratiam reddatur, potest voluntas instrumentum velle justitiam. Quapropter quoniam nihil velle debet, nisi juste: quidquid vult sine rectitudine, vult injuste. Appetitus vero, quos omnes vocat Apostolus carnem et concupiscentiam, in quantum sunt, non sunt mali, vel injusti; sed quia sunt in rationali creatura ubi non debent esse, dicuntur injusti. In brutis siquidem animalibus non sunt mali, vel injusti, quia ibi debent esse.

B CAP. XIV [al. XXIV]. — *Recapitulatio, et conclusio operis.*

Jam ex his, quæ dicta sunt, cognosci potest hominem ideo non habere semper justitiam, quam sine intermissione debet habere; quia nullo modo potest illam per se adipisci, vel recuperare. Palam etiam est quia Deus bona facit opera sua sola bonitate: quoniam ipse creat voluntatem cum libero arbitrio, et dat illi justitiam per quam operatur. Mala vero facit ³⁸²⁴ sola culpa hominum; quia ea non faceret, si homo illa facere non vellet: facit tamen hoc quod sunt; quoniam condidit in homine voluntatem, qua sine justitia utitur: et ideo sola ³⁸²⁵ culpa hominis mala sunt, quæ operatur. Non enim est culpa Dei, qui creavit in eo cum libertate arbitrii voluntatem, et contulit ei justitiam, ut nihil nisi juste vellet; sed culpa hominis, qui justitiam deseruit, quam servare potuit. Deus igitur habet in bonis quidem, quod bona sunt per essentiam; et quod bona sunt per justitiam: in malis vero solummodo quod bona sunt per essentiam; non quod mala sunt per absentiam debitæ justitiæ, quæ non est aliquid. Homo autem habet ³⁸²⁶ in bonis, quod mala non sunt; quia cum posset deserere justitiam et mala facere, non deseruit; sed servavit per liberum arbitrium, dante et subsequente gratia; in malis vero hoc solum quod mala sunt: quia ea sola propria, id est injusta voluntate facit. Puto me jam congrue posse finem ponere tractatui de tribus difficilibus quæstionibus, quem in spe auxilii Dei incepi, in quo si qui dixi quod quærenti cuilibet sufficere debeat, non mihi imputo; quia non ego, sed gratia Dei ³⁸²⁷ mecum. Hoc autem dico quia si quis mihi quærenti de quæstionibus eisdem, quando in eis mens mea rationem quærendo fluctuabat, ea quæ scripsi ³⁸²⁸, respondisset; gratias egissem quia mihi satisfacis-

VARIÆ LECTIONES.

³⁸¹⁵ Ad obedientiam sine *ms.* ad obediendum sine ³⁸¹⁶ Fruens desiderio *ms.* fervens desiderio ³⁸¹⁷ Oblatam repellit aut expellit *ms.* oblatam repellit aut acceptam expellit ³⁸¹⁸ ³⁸¹⁹ Licite vult eam *ms.* ea licite vult ³⁸²⁰ Instrumenti creata bonum *ms.* instrumentum creata bona ³⁸²¹ Eam velle: tamen illam non habet, quemadmodum valet servare *ms.* *Vict.* eam velle, cum illam non habet, quemadmodum valet eam servare. Tamen illam non *ms.* *Gcm.* tamen cum illam non. Valet servare *ms.* valet eam servare. ³⁸²² Condita bonum *ms.* condita bona ³⁸²³ Nihil nisi istis *ms.* nihil ipsa nisi istis ³⁸²⁴ Mala vero facit *ms.* *Vict.* 13 mala Deus facit ³⁸²⁵ Utitur sola *ms.* utitur, et ideo sola ³⁸²⁶ Homo autem habet *ms.* *Vict.* 3 homo autem debet ³⁸²⁷ Imputo, sed gratiæ Dei *ms.* imputo, quia non ego sed gratia Dei ³⁸²⁸ Quæ retuli *ms.* quæ scripsi